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Anotace

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá stručným popisem

běžných druhů litin a jejich tepelným zpracováním. V praktické části je

vyhodnocována mikrostruktura a vady 3F1 litiny po odlití, po žíhání, kalení a

popouštění.
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Annotation

The bachelor thesis deals in the theoretical part in brief description of

common types of cast iron and their heat treatment. In the practical part,

the microstructure the microstructure and defects of 3F1 cast iron are

evaluated after casting, annealing, quenching and tempering.
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Úvod

Počátky oboru slévárenství sahají až do let před naším letopočtem.

Nicméně obor slévárenství významně ovlivnil vývoj lidstva především v 20.

století. V druhé polovině 20. století bylo Československo na jednom

z předních míst ve slévárenství. [1]

Slévárenství je odvětvím, kde se vyrábí součásti z roztaveného

tekutého kovu, který může být ze slitin železa i slitin neželezných kovů.

Odlévá se do forem různých druhů s možností vyrábět komplikované odlitky

rozdílných tvarů a velikostí. Hmotnost odlitků se pohybuje od gramů až po

desítky tun. [1] [2]

Výhodou slévárenské technologie je konkurence schopnost

k ostatním výrobním technologiím a materiálům. Odlitky mohou být

v mnoha případech náhradou především tvářených dílů, co se týče

specifických požadavků na pevnostní podmínky výrobku.

Nevýhodou slévání je četný vznik vad v odlitcích, který mohou vznikat

během odlévání, tuhnutí, případně během následných úprav odlitků (např.

odstraňování vtokové soustavy) nebo v průběhu tepelného zpracování,

pokud je požadováno.

Experimentální část bakalářské práce se zabývá hodnocením kvality

odlitků. Cílem práce bylo vyhodnocení mikrostruktury a zjištění přítomnosti

vad na vzorcích. V práci je ve stručnosti popsaný postup přípravy

metalografických vzorků. Dále byly měřeny jejich tvrdosti dle Brinella.
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1 Teoretická část

1.1 Litiny

Litiny jsou slitiny železa, uhlíku a dalších prvků (Si, Mn, P, S atd.). Na

rozdíl od ocelí je v litinách obsah uhlíku vyšší než jeho maximální

rozpustnost v austenitu, ve struktuře vzniká eutektikum, obsah uhlíku je

vyšší než 2,11 %. [3] [4] [5]

Ve slévárnách se litiny taví nejčastěji v kuplovnách, poté

v elektrických indukčních pecích nebo v elektrických obloukových pecích.

Litiny (tzv. vsázku) tvoří surové železo, ocelový odpad a vratný materiál

slévárny. Součástí vsázky jsou přísady, které se přidávají v průběhu tavby.

[3] [4] [5]

Základní dělení litin vychází ze způsobu vyloučení uhlíku v dané litině.

V litinách krystalizujících podle stabilního diagramu Fe-C je uhlík převážně

vyloučen ve formě grafitu a tyto litiny nazýváme grafitické. Pokud v litinách

krystalizujících podle metastabilního diagramu Fe-Fe3C je uhlík převážně

vyloučen ve formě cementitu a tyto litiny nazýváme cementitické. [3] [4] [5]

Obr. 1 Diagramy Fe-C ----- Fe-Fe3C - [3]
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1.1.1 Cementitické litiny

Bílá litina

Bílé litiny tuhnou dle metastabilního diagramu, její struktura

odpovídá metastabilní rovnováze soustavy Fe-Fe3C. Struktura je tvořena

ledeburitem, který je směsí eutektického a sekundárního cementitu a

perlitu. Podeutektické bílé litiny obsahují ve struktuře ledeburit a perlit, ten

vzniká eutektoidním rozpadem austenitu. Vznik ledeburitu ovlivňují

karbidotvorné prvky (Cr, Mn), příznivě ho ovlivňují při zvýšené množství,

anebo při vyšší rychlosti tuhnutí. Křehkost a vysokou tvrdost způsobuje

cementit ve struktuře, s vyšším obsahem cementitu ve struktuře roste

tvrdost a křehkost. [4] [6]

Bílá litina se používá na tvarově jednoduché odlitky, její použití je

ovlivněno špatnou obrobitelností a vysokou křehkostí. Na druhou stranu je

bílá litina poměrně tvrdá s vysokou odolností proti opotřebení. Z tohoto

důvodu se bílá litina využívá na mlecí koule, lopatky pískometů apod. [4] [6]

Z podeutektické nelegované bílé litiny se vyrábí vhodným tepelným

zpracováním temperovaná litina. [4] [6]

Litina k temperování

Temperovaná litina je vhodná pro středně namáhané odlitky menší

hmotnosti (do několika kg), je pevná a houževnatá a dobře obrobitelná. [4]

[6]

Temperovanou litinu lze získat z bílé litiny tepelným zpracováním,

dlouhodobým vysokoteplotním žíháním. Během temperování dochází

k rozpadu cementitu na grafit a ferit. Rozlišujeme dva druhy temperované

litiny podle prostředí během temperování, a to litinu s černým anebo bílým

lomem. [4] [6]

Struktura temperované litiny s černým lomem je feritická

s temperovaným grafitem. Používá se na méně namáhané strojní součásti,
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pokud se jedná o litiny s nižší pevností. Pokud litina má vyšší tažnost je

vhodná pro odlitky, které najdou využití v automobilech nebo

v zemědělských a textilních strojích. [4] [6]

Struktura tenkostěnných odlitků temperované litiny s bílým lomem je

feritická nebo feritiko-perlitická. Pokud odlitek má větší tloušťku, struktura

je tvořena feritem u povrchu odlitku a dále od povrchu je struktura feriticko-

perlitická s temperovaným grafitem. Odlitky nacházející uplatnění např.

v automobilovém a textilním průmyslu. [4] [6]

1.1.2 Grafitické litiny

Grafitické litiny tuhnou dle stabilního diagramu. Pokud u grafitických

litin obsah Si je větší než 2%, uplatňuje se stabilní rovnováha soustavy Fe-C-

Si. [4] [6]

Struktura je tvořena základní kovovou matricí, v níž je rozložen grafit

(tzv. grafitický eutektikum). Vlastnosti záleží na tvaru, velikosti, množství a

rozložení grafitu, a také záleží na druhu matrice, která může být perlitická,

feritická nebo perliticko-feritická (jejich směs), také může být tvořena

cementitem. Podle tvaru grafitu rozlišujeme několik různých litin (viz.

Rozdělení grafitických litin dle tvaru grafitu). [4] [6]

Litina s perlitickou strukturou matrice, s rostoucím obsahem perlitu v

matrici se zvyšuje pevnost, tvrdost, odolnost proti opotřebení a klesá

platicita a houževnatost. [4] [6]

Litina s feritickou strukturou matrice, s rostoucím obsahem feritu s

matrici se projevuje snížením pevnosti a u litin se zrnitým a vločkovým

grafitem zvýšením plasticity a houževnatosti. [4] [6]

Cementit je v grafitických litinách nežádoucí fází, neboť zvyšuje jejich

tvrdost, křehkost a zhoršuje obrobitelnost. [4] [6]
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Rozdělení grafitických litin dle tvaru grafitu

Dle normy ČSN EN ISO 945 se dělí tvar grafitu do 6 tříd dle

vyloučeného grafitu v základní kovové matrici (viz. obrázek 2). Třída 1 a 6 je

žádoucí naopak třídy 2 až 5 jsou nežádoucí. [2]

Třídy:

1. Lupínkový grafit

2. Pavoučkový grafit

3. Červíkovitý grafit

4. Vločkový grafit

5. Nedokonale zrnitý grafit

6. Pravidelně zrnitý grafit

Dle normy ČSN EN ISO 945 může být grafit ve struktuře rozložen

rovnoměrně nebo nerovnoměrně a je hodnocen dle ethanolové řady. Dělí se

do 5 tříd (viz. obrázek 3), přičemž rozložení A je nejoptimálnější. Grafit v třídě

A je rozložen rovnoměrně se stejnoměrnou velikostí. [2]

Třídy:

A. Rovnoměrné rozložení

B. Růžicovité

C. Smíšené

D. Mezidendritické neusměrněné

E. Mezidendritické usměrněné

Obr. 2 Tvar grafitu [2]

Obr. 3 Rozložení grafitu [2]
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1.1.3 Tvrzená litina

Tvrzená litina je tzv. přechodovým typem litiny. Tvrzená litina

obsahuje ve struktuře oba typy eutektika, grafitické i cementitické

eutektikum. [4] [6]

Při výrobě tvrzené litiny se využívá vliv rychlosti ochlazování na

velikost přechlazení. Cílem je dosáhnout dostatečné rychlosti ochlazování

do určité hloubky od povrchu, aby došlo k potlačení tvorby grafitického


[…]


vysoké množství bublin (vada 410). Další nalezenou vadou jsou trhliny (vada

310). Ve struktuře se dále nacházejí vměstky.

Bubliny se nacházejí na obr. 15 a) a b), na obr. 16 a na obr. 17. Na Obr.

15 b) má bublina na šířku 104 µm a na výšku 225 µm (viz. přílohy obr. 26 a)).

Na obr. 16 a) je bublina těsně pod povrchem, která má na šířku 288 µm (viz.

přílohy obr. 26 c)). Na obr. 17 d) se vyskytuje bublina o rozměrech na šířku

847 µm a na výšku 951 µm (viz. přílohy obr. 26 e)).

Trhlina na obr. 15 c) nabývá délky 2641 µm (viz. přílohy obr. 26 b)).

Další trhlinu je možné vidět pod povrchem v přílohách na obr. 26 d).

2.4.2 Vyhodnocení mikrostruktury leptaných vzorků

a) b)

c) d)

Obr. 18 Leptaný stav (mikrostruktura) povrch A1
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a) b)

c) d)

Obr. 19 Leptaný stav (mikrostruktura) jádro A2

a) b)
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c) d)

Obr. 20 Leptaný stav (mikrostruktura) povrch A3

Pro určení typu matrice byly vzorky leptány 5 % roztokem Nitalu. Po

naleptání byl vzorek pozorován na metalografickém mikroskopu.

Vzorek A byl odebírán ze součásti po odlití. Na snímcích se nacházejí

licí dendrity ve struktuře. Ve struktuře se nachází eutektické karbidy chromu,

které úplně nahradily cementit [1]. Ve struktuře dále vidíme perlit a ferit,

matrice vzorků byla shledána jako feriticko-perlitická.

Mikrostruktura je stejná na povrchu i v jádru. Struktura je zobrazena

na snímcích (viz obr.18, obr.19, obr.20 a viz. přílohy obr.27). Např. na obr. 19

b) jsou vidět licí dendrity, které jsou lépe zobrazeny na snímcích

v neleptaném stavu viz. obr. 15 d) nebo obr. 17 a) a b). Struktura je ve větším

zvětšením zobrazena na obr. 27 a) a b).

a) b)
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c) d)

Obr. 21 Leptaný stav (mikrostruktura) povrch B1

a) b)

c) d)

Obr. 22 Leptaný stav (mikrostruktura) jádro B2
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a) b)

c) d)

Obr. 23 Leptaný stav (mikrostruktura) povrch B3

Po naleptání byl na metalografickém mikroskopu pozorován vzorek

B, který se odebíral po žíhání. Ve struktuře nacházíme eutektické karbidy

chromu. K jejich přeměně nedošlo během žíhání z důvodu, že karbidy

chromu mají vyšší teplotu tání než byla nejvyšší teplota při žíhání 700 °C.

Struktura obsahuje ferit a perlit. Převažující je perlit, který je ovšem částečně

nesferiodizovaný. Perlit není úplně globulární a částmi je lamelární.

Mikrostruktura je stejná na povrchu i v jádru. Struktura je zobrazena

na snímcích (viz obr.21, obr.22, obr.23 a viz. přílohy obr.28)
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a) b)

c) d)

Obr. 24 Leptaný stav (mikrostruktura) povrch C1

a) b)
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c) d)

Obr. 25 Leptaný stav (mikrostruktura) jádro C2

Po naleptání byl na metalografickém mikroskopu zkoumán vzorek C,

který byl odebrán po kalení a popouštění. Na snímcích se vyskytují

eutektické karbidy, které se nacházejí v matrici tvořenou popuštěným

martenzitem. Dále se v matrici nacházejí globulární sekundární karbidy

chromu. [13]

Mikrostruktura je stejná na povrchu i v jádru. Struktura je zobrazena

na snímcích (viz obr.24, obr.25 a viz. přílohy obr.29).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit mikrostrukturu na

metalografických výbrusech analýzou struktury a klasifikací případného

výskytu vad. Dále pak byly hodnoceny tvrdosti vzorků.

Z metalografického hodnocení odlitků lze konstatovat, že matrice

byla shledána po odlití a po žíhání jako feriticko-perlitická a matrice po

kalení a popouštění jako martenzitická a s globulárními sekundárními

karbidy chromu. Byly nalezeny vady dle normy ČSN 42 1240. Vadami jsou

trhliny a velké množství bublin. Bubliny se spíše nachází u povrchu a během

tepelného zpracování se jejich množství zmenšuje. Avšak po kalení a

popouštění se v odlitku stále nachází velké bubliny, ale už se nenachází

menší bubliny v tak velkém množství jako po odlití nebo žíhání.

Podle experimentálních zjištění tvrdostí lze konstatovat, že dle

provedeného měření tvrdosti dle Brinella podle normy ČSN EN ISO 6506-1

nebyla dosažena požadovaná tvrdost pro vzorek B po odlití. Tvrdost vzorku

B byla naměřena vyšší než dovolené hodnoty pro tvrdost. Naopak pro

vzorek C po kalení a popouštění byla dosažena požadovaná tvrdost.

Tepelné zpracování u vzorku C po kalení a popouštění se odlitek kalí

do oleje. Pro litinu s vysokým obsahem chromu se doporučuje ochlazovat

na vzduchu nebo v peci, aby se předešlo k velkému pnutí a vzniku trhlin.

Ovšem na další tepelné zpracování to nemá vliv.
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Přílohy

a) Povrch A1 b) Jádro A2

c) Povrch B1 d) Povrch A3

e) Jádro C2 f) Povrch C1

Obr. 26 Neleptaný stav
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a) b)

c) d)

Obr. 27 Leptaný stav (mikrostruktura) vzorek A

a) b)
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c) d)

Obr. 28 Leptaný stav (mikrostruktura) vzorek B

a) b)

c) d)

Obr. 29 Leptaný stav (mikrostruktura) vzorek C