1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VLIV KVALITY ODLÉVÁNÍ A TEPELNÉHO ZPRACOVÁNÍ NA VLASTNOSTI ODLITKŮ
Jméno autora: Lucie Konopíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ustav materiálového inženýrství
Oponent práce: Doc. Ing. Mária Mihaliková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta materiálov, metalurgie a recyklácie, TUKE, SR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie Bc. páce je primerane náročne pre študenta.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Predložená práca splnila všetky zadania.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pri písaní práce študentka zvolila správny postup a jednotlivé metódy pri riešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalárskej práce je primeraná, autorka čerpala informácie hlavne z odbornej literatúry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálna úroveň práce je na dobrej úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Študentka pri písaní Bc. Práce využila 14 prevažne domácich literárnych zdrojov. Bolo by vhodné naštudovať aj zahraničné
zdroje, ktoré sa venujú danej problematike.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pri popise jednotlivých mikroštruktúr v experimentálnej časti práce by som do poručovala ich vyznačenie v obrázkoch, aby
bolo jasné o ktorých zložkách mikroštruktúr je popis.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Predkladaná práca je napísaná jasne a logický. V teoretickej časti sú podrobne opísané jednotlivé druhy zliatin, ich
skúšky a tepelné spracovanie. V experimentálnej časti bola z materiálu odrezaná časť, následne bola tepelné
spracovaná a hodnotené získané mikroštruktúry.

Otázky do diskusie:

V expereimnte ste realizovala žíhanie na mäkko. Vysvetlite dôvod jeho realizácie. Konštatovala ste, že žíhanie
nesplnilo svoj účel, môžete vysvetliť príčiny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.8.2022 Podpis: doc. Ing. Mária Mihaliková, PhD.